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J.nr. 2015-3055 

Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. juli 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 3 

(L3), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af 

udvalget (MFU) Johanne Schmidt-Nielsen (EL). 

 

 

Spørgsmål nr. 3: 

”Vil ministeren redegøre nærmere for størrelsen af de ”personlige tillæg” til en 

brøkpension, der omtales i bemærkningerne til lovforslaget, punkt 2.2., samt for 

betingelserne for at opnå disse tillæg?” 

 

 

Endeligt svar: 

Efter lov om social pension kan der ydes personligt tillæg til folkepensionister, som 

er i en særligt vanskelig økonomisk situation. Personligt tillæg kan dels ydes til be-

taling af konkrete rimelige og nødvendige udgifter men kan også ydes som en lø-

bende hjælp til forsørgelse (fx til brøkpensionister). 

 

Kommunen skal træffe afgørelse om personligt tillæg efter en nærmere konkret, 

individuel vurdering af pensionistens økonomiske forhold. Der skal i hver enkelt 

sag foretages en samlet vurdering af pensionistens økonomiske forhold - dvs. en 

samlet vurdering af indtægtsforholdene, herunder størrelsen af den sociale pension, 

og alle andre indtægter og formue - sammenholdt med størrelsen af de rimelige og 

nødvendige udgifter. I denne sammenhæng indgår en eventuel ægtefælle/samlevers 

indtægts- og formueforhold også. 

 

Der er ikke fastsat nogen grænse for omfanget af den økonomiske hjælp, der kan 

ydes som personligt tillæg. Det afhænger af den individuelle konkrete vurdering. 

En modtager af brøkpension vil fx kunne blive suppleret op til fuld pension, men 

supplementet kan også være mindre, fx hvis pensionisten har begrænsede faste ud-

gifter eller andre indkomster. Modtagere af en fuld folkepension vil også efter en 

konkret vurdering kunne modtage personligt tillæg til at dække nødvendige og ri-

melige udgifter, såfremt pensionisten ellers ikke vil være i stand til at afholde ud-

giften. Det er derfor ikke muligt at redegøre nærmere for størrelsen af de personlige 

tillæg. 

 

Det kan supplerende oplyses, at modtagere af brøkpension i lighed med andre fol-

kepensionister kan modtage andre former for hjælp, fx helbredstillæg til dækning 

af nødvendige helbredsbetingede udgifter, varmetillæg m.v. 
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Jørn Neergaard Larsen 

 


